
 

 

Modello determina RUP 
 

MOD DR67 

Rev. 0 

Pag. 1 di 4 

 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE 

 
Il giorno 2.12.2020 alle ore 10,00, presso la sede di F.I.L. FORMAZIONE 

INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. Socio unico (F.I.L. S.r.l.) di via Pistoiese,558/e Prato, 
il direttore e responsabile unico del procedimento Michele Del Campo sentita in 

videochiamata la responsabile degli acquisti rag. Sabrina Matani, attualmente in 
smart working, ha approvato il seguente ordine del giorno:  
 

Modifica contrattuale affidamento fornitura SERVIZI DI TELEFONIA E 
CONNETTIVITA' 2020/2021 – CIG Z742B07DDB 
 

Premesso che F.I.L. S.r.l. è una società in house di ARTI Agenzia regionale toscana per 
l’impiego, ai sensi dell’art. 16 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo 

unico in materia di società a partecipazione pubblica e s.m.i. (TUSP), che gestisce, con 
contratto di affidamento, il Centro per l’impiego di Prato; 
Visto l’art. 16 comma 7 del TUSP che prevede che le società in house “sono tenute  

all'acquisto di lavori, beni e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 
50 del 2016”; 
Premesso che 

- con determina del Rup Michele Del Campo del 19.12.2019 e relativo ordine di acquisto 
sul portale www.acquistinretepa.it  del 9.12.2019, si è affidata, ai sensi dell’art. 32 del 

D.lgs. 50/2016 e smi  alla ditta Estracom S.p.a. la fornitura del servizio di 
telecomunicazione con l’interconnessione in fibra ottica attraverso MAN (Metropolitan 
Access Network) per la fruizione di servizi telefonici e dati al prezzo di € 28.800,00 

(ventottomilaottocentoeuro//00), oltre iva, per il periodo 1.1.2020-31.12.2021, 
incrementati di € 250,00 con atto di sommissione (Lett. prot. n. 212/2020) del 
8.7.2020 per l’attivazione di suddetti servizi nella nuova sede di Via Pistoiese, 558/e 

Prato; 
- i servizi di connettività Internet oggetto dell’affidamento sopra citato comprendono la 

fornitura di fibra ottica simmetrica 200MB, 4 IP pubblici e un gruppo numerazione 
ridotta (GNR) primario a 30 canali; 
- tale fornitura doveva essere erogata presso la sede di F.I.L. S.r.l. e del Centro per 

l’Impiego di Via Galcianese, 20/l, Prato; 
- a seguito dell’esercizio della facoltà di recesso del contratto di locazione dei locali 
ospitanti la F.I.L. S.r.l. e il Centro per l’impiego siti in via Galcianese, 20/l, Prato 

comunicata a F.I.L. S.r.l. in data 06.02.2019, prot. 0001055, da parte del locatore 
Provincia di Prato, il Centro per l’impiego di Prato e F.I.L. S.r.l., che lo gestisce, si sono 

trasferiti presso l'immobile posto in Prato, via Pistoiese 558/e, concesso in comodato 
gratuito per 6 anni alla società da ARTI in data 29.07.2020 (Reg. n. 3468 del 
5.10.2020); 

- presentandosi la necessità di trasferire la sede del Centro per l’Impiego e di F.I.L. 
S.r.l., va regolamentato e adattato il contratto esistente di cui in oggetto;  
Dato atto che l’appalto è in corso di esecuzione a far data dal 1.1.2020 e avrà termine 

il 31.12.2021; 
Considerato che  

- la Regione Toscana ha messo a disposizione direttamente del Centro per l’impiego di 
Prato, l’nfrastrutturazione telefonica e della rete di comunicazione dati; 



 

 

Modello determina RUP 
 

MOD DR67 

Rev. 0 

Pag. 2 di 4 

 

 
 

- la società F.I.L. S.r.l. necessita, pertanto, dei servizi di connettività Internet 
unicamente per i canali fonia e di rete dati da utilizzare a servizio dell’amministrazione 
della società, in quanto gli uffici del Centro per l’impiego di Prato usufruiscono dei canali 

di comunicazione forniti dalla Regione; 
Ritenuto che i suddetti servizi oggetto del contratto stipulato il 19.12.2019 con la ditta 

Estracom S.p.a., fermo restando la fornitura di fibra ottica simmetrica 200MB e 4 IP 
pubblici, devono essere ridefiniti tenendo conto che nella nuova sede di Via Pistoiese, 
558/e Prato, la società necessita di un gruppo di numerazione ridotta (GNR) primario di 

soli 10 canali e che  tali servizi possono essere forniti da Estracom S.p.a. al prezzo di € 
600,00 mensili oltre iva a partire dal 1.1.2021 fino al 31.12.2021 come da proposta 
commerciale Estracom n. PTC-516-20-FO-S-GG-R dell’ottobre 2020; 

Considerata pertanto, la necessità di modificare il contratto stipulato il 19.12.2019 con 
la ditta Estracom S.p.a, attualmente in essere, adeguando i servizi previsti dal contratto 

con la diminuzione dei canali fonia forniti da 30 a 10 e del canone mensile da € 
1.200,00 (milleduecentoe//00) mensili, oltre iva, a € 600,00 (seicento//00) mensili, 
oltre iva, a partire dal 1.1.2021 fino al 31.12.2021; 

Valutato necessario ridefinire il corrispettivo totale di € 29.050,00 
(ventinovemilacinquanta//00), oltre iva, (pari all’importo originariamente previsto di € 
28.800,00 (ventottomilaottocento//00), oltre iva, aumentato con atto di sottomissione 

lett. prot. n.  212/2020 del 8.7.2020 di € 250,00 (duecentocinquanta//00), oltre iva, in 
€ 21.850,00 (ventunomilaottocentocinquanta//00), oltre iva, corrispondenti a € 

14.650,00 (quattordicimilaseicentocinquanta//00), oltre iva, per il periodo 1.1.2020-
31.12.2020 e € 7.200,00 (settemiladuecento//00) per il periodo 1.1.2021-31.12.2021; 
Considerato che la modifica del contratto può essere effettuata ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lett. c) del D.lgs. 50/2016 e smi in quanto: 
1. la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
F.I.L. S.r.l. essendo il trasferimento della sede prima del 31.12.2021  un evento non 

prevedibile al momento della stipula del contratto, avendo la società un contratto di 
locazione con scadenza 31.12.2023 ed essendo una circostanza altrettanto 

imprevedibile e non determinabile dalla società F.I.L. S.r.l. il trasferimento nella nuova 
sede di Via Pistoiese, 558/e a Prato, con la messa a disposizione degli uffici del Centro 
per l’impiego di Prato, della rete telefonica e dati da parte della Regione Toscana con 

conseguente riduzione del numero di canali necessari al GNR dei servizi di 
telecomunicazione utilizzati; 
2. la modifica non altera la natura generale del contratto in quanto essa consiste 

unicamente nella diminuzione dei canali utilizzati e del corrispettivo conseguente; 
Considerato che per provvedere alla fornitura del servizio di telecomunicazione con 

l’interconnessione in fibra ottica attraverso MAN (Metropolitan Access Network) per la 
fruizione di servizi telefonici e dati per gli ambienti di lavoro della nuova sede di Via 
Pistoiese, 558/e a Prato, F.I.L. S.r.l. intende esercitare la facoltà di modificare il 

contratto di appalto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.lgs. 50/2016 e smi, 
ridefinendo il corrispettivo contrattualizzato fino al 31.12.2021 con la ditta Estracom 
S.p.a. con sede in Prato (Po), Via Ugo Panziera, 16, codice fiscale e p.iva 01875880971, 

pari a € 29.050,00 (ventinovemilacinquanta//00), oltre iva,  in € 21.850,00 
(ventunomilaottocentocinquanta//00), oltre iva;  

Acquisito il parere favorevole del RSPP della società p.i. Pietro Marseglia; 



 

 

Modello determina RUP 
 

MOD DR67 

Rev. 0 

Pag. 3 di 4 

 

 
 

Visti gli atti di rilevazione del fabbisogno e pianificazione delle acquisizioni, adottati 
da F.I.L. Formazione Innovazione Lavoro S.r.l., risultanti dal Bilancio preventivo 
2020; 

Visti 
- l’articolo 36, comma 1 – lettera a) del D. Lgs n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.; 

- l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

- le linee guide n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.; 

- Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori (di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria). Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

 
Il direttore di F.I.L. S.r.l. e responsabile unico del procedimento, per le motivazioni 

esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

DETERMINA 

 
1.di modificare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) 1) e 2) del Dlgs. 50/2016 e 

s.m.i., il contratto stipulato il 19.12.2019 con la ditta Estracom S.p.a. con sede in 
Prato (Po), Via Ugo Panziera, 16, codice fiscale e p.iva 01875880971, per la 
fornitura del servizio di telecomunicazione con l’interconnessione in fibra ottica 

attraverso MAN (Metropolitan Access Network) per la fruizione di servizi telefonici e 
dati comprendenti fibra ottica simmetrica 200MB e 4 IP pubblici e di un gruppo 

numerazione ridotta (GNR) primario a 30 canali  per il periodo 1.1.2020-
31.12.2021, stabilendo che: 
- a partire dal 1.1.2021 e fino alla scadenza del 31.12.2021, suddetto contratto 

avrà ad oggetto la fornitura di servizi di telecomunicazione con l’interconnessione 
in fibra ottica attraverso MAN (Metropolitan Access Network) per la fruizione di 
servizi telefonici e dati comprendenti fibra ottica simmetrica 200MB e 4 IP pubblici 

e di un gruppo numerazione ridotta (GNR) primario a 10 canali; 
- come da atto di sottomissione del 8.7.2020 (Lett. prot. n.  212/2020) i servizi 

affidati in data 9.12.2019 hanno luogo nella nuova sede di Via Pistoiese, 558/e a 
Prato fino alla scadenza del contratto in data 31.12.2021;  
- di diminuire il corrispettivo di € 29.050,00 (ventinovemilacinquanta//00), pari 

all’importo originariamente previsto di € 28.800,00 (ventottomilaottocento//00), 
oltre iva, aumentato con atto di sottomissione lett. prot. n. 212/2020 del 8.7.2020 
di € 250,00 (duecentocinquanta//00), oltre iva, a € 21.850,00 

(ventunomilaottocentocinquanta//00), oltre iva, corrispondenti a € 14.650,00 
(quattordicimilaseicentocinquanta//00), oltre iva, per il periodo 1.1.2020-

31.12.2020 e € 7.200,00 (settemiladuecento//00), oltre iva, per il periodo 
1.1.2021-31.12.2021; 
 

2. di comunicare alla ditta Estracom S.p.a. con sede in Prato (Po), Via Ugo 
Panziera, 16, codice fiscale e p.iva 01875880971, le modifiche apportate al 
contratto con la ridefinizione dei nuovi importi; 

 
3. di dare atto che all’affidamento è stato assegnato il CIG Z5B2351E24; 

 



 

 

Modello determina RUP 
 

MOD DR67 

Rev. 0 

Pag. 4 di 4 

 

 
 

4. di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante la pubblicazione 
sul profilo istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste 
dall’articolo art. 1, comma 32, L. 190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013 

 
DISPONE che i costi dell’affidamento del servizio vengano contabilizzati 

nell’ambito alla voce “spese telefoniche” delle spese generali della società. 

 

 

 

                                                                     Il Responsabile del procedimento 

   Direttore di F.I.L. S.r.l.  

      Michele Del Campo 

 


